

Strona znajduje się w archiwum.



"PAMIĘĆ I TRADYCJA" - WYSTAWA UPAMIĘTNIAJĄCA POLICJĘ PAŃSTWOWĄ

Data publikacji 10.07.2018

W Kramnicach Miejskich w Sochaczewie otworzono wystawę pt. „Pamięć i Tradycja”, która w całości poświęcona jest funkcjonariuszom Policji Państwowej. Wśród zaproszonych gości byli m.in. Inspektor Nadzoru Wewnętrznego MSWiA, Andrzej Sprycha oraz Zastępca Komendanta Wojewódzkiego Policji zs. w Radomiu - insp. Kamil Borkowski. Wystawa będzie czynna będzie do 15 lipca 2018 roku.

Wczoraj uroczyście otwarto wystawę upamiętniającą funkcjonariuszy Policji Państwowej, którzy pełnili służbę w latach 1919-1939. Zdecydowana większość zebranych materiałów dotyczyła jednak przedwojennych policjantów, którzy urodzili się w Sochaczewie lub skierowała ich tutaj potrzeba służby.

Jako pierwszy zabrał głos Komendant Powiatowy Policji w Sochaczewie insp. Michał Safjański, który przywitał gości wśród których byli Inspektor Nadzoru Wewnętrznego MSWiA - Andrzej Sprycha, Zastępca Komendanta Wojewódzkiego Policji zs. w Radomiu, insp. Kamil Borkowski, Burmistrz Miasta Sochaczew, Piotr Osiecki i Przewodniczący Rady Miasta, Sylwester Kaczmarek. Obecni byli również przedstawiciele zaprzyjaźnionych służb: Zastępca 3. Warszawskiej Brygady Rakietowej Obrony Powietrznej, płk Grzegorz Zaręba, Dowódca 37. Dywizjonu Rakietowego Obrony Powietrznej, ppłk Andrzej Stachurzewski, Zastępca Dowódcy 38. Dywizjonu Zabezpieczenia Obrony Powietrznej, mjr. Andrzej Mańkowski oraz Zastępca Komendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej, st. bryg. Mirosław Gorzki. Na wystawie byli również Prokurator Okręgowy w Płocku, Przemysław Tarczyński, Proboszcz Parafii Niepokalanego Poczęcia NMP w Niepokalanowie, o. Andrzej Sasiadek, Dyrektor Szpitala Powiatowego w Sochaczewie, Piotr Szenk, Jakub Wojewoda z Muzeum Ziemi Sochaczewskiej i Pola Bitwy nad Bzurą, ks. Tadeusz Kraszewski, syn przedwojennego policjanta, przodownika PP Jana Kraszewskiego, ks. Marian Kasztalski, wnuk przodownika PP Leonarda Chmury, Dariusz Gałązka, emerytowany policjant KPP Sochaczew, wnuk przodownika PP Jana Gałązki, którzy zginął w 1940 roku w Twerze oraz Tomasz Safjański, Tomasz Świerczyński i Przemysław Majewski - przedstawiciele Stowarzyszenia Historycznego „Na Posterunku”.

Komendant w swym przemówieniu podkreślił, że mimo iż Policja Państwowa została powołana 24 lipca 1919 roku, to jej funkcjonariusze dzielnie walczyli o utrzymanie niepodległości Polski. Przytoczył przykład 213. Ochotniczego Policyjnego Pułku Piechoty oraz 3 szwadronu Dywizjonu Huzarów Śmierci. Przypomniał również, że przedwojenni policjanci brali również udział w bitwie pod Husynnem. Wiele lat po II wojnie światowej, nazwiska funkcjonariuszy znajdujemy na liście więźniów Pawiaka i listach obozów koncentracyjnych. Tragiczny koniec spotkał również tych funkcjonariuszy, którzy dostali się do niewoli na wschodzie. Szacuje się, że w ramach zbrodni katyńskiej zginęło około 6 tys. funkcjonariuszy. Wśród zamordowanych byli również synowie ziemi sochaczewskiej lub związani z Sochaczewem. Za wzorową postawę i miłość do Ojczyzny przyszło im zapłacić najwyższą cenę. Komendant podkreślił, że policjanci, którym udało się przeżyć, w dalszym ciągu podejmowali walkę za Ojczyznę.

Funkcjonariusze dzielnie walczyli w Polskich Siłach Zbrojnych na Zachodzie. Na szczególną uwagę zasługuje fakt, że 9

funkcjonariuszy Policji Państwowej należało do Cichociemnych. Po wojnie policjanci spotkali się z represjami. Przykładem może być postać kom. Bolesława Kontryma ps. Żmudzin, którego szczątki znaleziono 4 lata temu w kwaterze Ł na Powązkach.

Jesteśmy im winni szacunek i pamięć, które powinniśmy przekazywać przyszłym pokoleniom. Na koniec podziękował rodzinom sochaczewskich policjantów państwowych - ks. Tadeuszowi Kraszewskiemu i Dariuszowi Gałązce za udostępnienie fotografii i dokumentów związanych z Policją Państwową. Ojciec ks. Tadeusza Kraszewskiego był przodownikiem Policji Państwowej. Pełnił służbę na posterunku policji w Boryszewie. Po wydostaniu się z sowieckiej niewoli, walczył we Włoszech, gdzie zginął. Dariusz Gałązka jest emerytowanym policjantem sochaczewskiej komendy. Jego dziadek, przodownik Jan Gałązka został zastrzelony w 1940 roku w Twerze.

W dalszej części głos zabrał Burmistrz Miasta Sochaczew, Piotr Osiecki. Podkreślił, że wystawa idealnie wpisuje się w wydarzenia, które mają za cel upamiętnienie 100-lecia odzyskania niepodległości przez Polskę oraz podziękował, że sochaczewska policja włączyła się w obchody.

Uczestnicy spotkania mogli obejrzeć pamiątki po policjantach pełniących służbę w dwudziestoleciu międzywojennym. Wystawa mieści się w patio Kramnic Miejskich przy ul. 1 Maja 21 w Sochaczewie. Czynna będzie do 15 lipca 2018 roku. Serdecznie zapraszamy do spotkania z historią Policji Państwowej.

(KWP zs. w Radomiu / kp)

